35. Voici ce que dit le Seigneur qui fait lever le soleil, pour étre la lumière du jour, et qui règle le cours de la lune et des étoiles, pour être la lumière de la nuit ; qui agite le mer, et qui déplace le sol sur ses îlots : Son nom est le Seigneur des armées.

36. Si ces lois peuvent cesser devant moi, dit le Seigneur, alors la race d'Israël cessera d'être mon peuple pour toujours.

37. Voici ce que dit le Seigneur : Si l'on peut mesurer le haud des cieux et sonder la terre jusqu'à plus profond de ses fondements, alors j'abandonnerai toute la race d'Israël, à cause de tout ce qu'ils ont fait contre moi, dit le Seigneur.

38. Non secundum pacem. Saint Paul voit dans cette alliance nouvelle l'alliance chrétienne (Hebre, 10, 14 et seq.; XI, 16) et non pas celle qui différait de l'autre, mais il l'avait à l'esprit de l'alliance de l'ancien testament. 33. Jérémie parle de la maison d'Israël, pour nous faire comprendre que cette prophétie n'a pu naître avec l'accomplissement que lorsque la nation juive enterra tout entière, à la fin des temps, dans l'alliance que Jésus-Christ a faite avec l'Église (Rom., XI, 25-40).

39. Ses pugnacies et basse usura digne fuissest proper peccatum maiorum suorum qui Christiani cruciferantur : nam qui habebat non era generalis promissio, sed ad eos tantum portiones de cubus sermo erat. Agoblet autem de Iudeis ad exilio revocatis, et de peccatis Manasse, quoniam peccata populis huius longa captivitate. Vide supra c. 15, 4.

31. Fecit novum. Novi Testamenti legem evangelicam.

32. Apprehendi manus eorum. Cum scilicet, quasi manus apprehensa, eduxi d'Egypto. — Dicitur ergo eorum. Paterne dicitur de Iudeis quoniam illi sunt eis.

33. Dolo docebat ultra vir proximorum suorum. Quia magna erit Dei et rerum credorundum et sperandrum cogitatio in populo christiano; nec ut quis necessaria ad salutem percipiat, ergo opus longo tempore, et ab aliis praecovovent, que etiam claritas et pueris nota esse possunt.

34. In lumine dei. Ut lucet per diem. — Ordinum lumen. Qui lumen et stolis propicit, ut certo ordine ac lego moventur.

35. Leges istae. Nature, et stata solis, lumen, maris agitatio, etc. Quasi dicat : Cetera et terra transiunt, verba auctor mea non protrahuntur. Match, 24, 35. Ceteris deficit colum, quam semen Israel, id est, populus Israhel et Ecclesia christiana deficit.

37. Si mensurari. Ceteris et facilius quis altitudinem et magnitudinem eolorum, aut tem profulgitudinem dimittatur, quam ego populum meum fidem in Christum credentes abjici-

a Patres comedederunt uavam acerium, et dentes filiorum obstrupuerunt [a Eccl. 18, 2.]

30. Sed unusquisque in iniuriam summa mortierit; omnis homo qui comededit uavam acerbum, obstrupescerunt dentes ejus.

31. a Ecce dies venient dici Domini;

et feriam domum Israel et domum Juda fodini novum; [a Hebr. 8, 8.]

32. Non servare vestimenta quia ipsa plena sunt mirabili seruam, et dico quia apprehendit manum eorum, et educeretur eos de terra Egypti; pactum quod iurit facerunt, et ego dominus eorum, dicit Dominus.

33. Sed horum erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illas, dicit Dominus : A Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero, eis in Deum, et ipsi erant mihi in corde. [a Eccl. 16, 14.]

34. Non docebit ultra vir proximus suum, deinceps : Cognoscit Dominus; omnes enim cognoscunt me a minimo seruam usque ad maximum, ait Dominus; et quia prephilippi iniquitati eorum, et peccatum non memorabor amplius. [a dñ. 10, 43.]

35. Hoc dicit Dominus qui dat soli in lumine diei, ordinem lumen et stellam in lumine noctis; qui turbat mare, et sunum fluctus eius; Dominus exercituum non nullum illi.

36. Si defecerint leges istae coram me, dicit Dominus : tunc et semens Israel deficit, ut non sit gens coram me cunctis diebus.

37. Hoc dicit Dominus : Si mensurari potuerit colli sursum, et investigari fundamenta terrae deorum; et ego obiciam universum semens Israel proper omnia que fecerunt, dicit Dominus.

38. Non secundum pacem. Saint Paul voit dans cette alliance nouvelle l'alliance chrétienne (Hebre, 10, 14 et seq.; XI, 16) et non pas celle qui différait de l'autre, mais il l'avait à l'esprit de l'alliance de l'ancien testament. 33. Jérémie parle de la maison d'Israël, pour nous faire comprendre que cette prophétie n'a pu naître avec l'accomplissement que lorsque la nation juive enterra tout entière, à la fin des temps, dans l'alliance que Jésus-Christ a faite avec l'Église (Rom., XI, 25-40).

39. Ses pugnacies et basse usura digne fuissest proper peccatum maiorum suorum qui Christiani cruciferantur : nam qui habebat non era generalis promissio, sed ad eos tantum portiones de cubus sermo erat. Agoblet autem de Iudeis ad exilio revocatis, et de peccatis Manasse, quoniam peccata populis huius longa captivitate. Vide supra c. 15, 4.

31. Fecit novum. Novi Testamenti legem evangelicam.

32. Apprehendi manus eorum. Cum scilicet, quasi manus apprehensa, eduxi d'Egypto. — Dicitur ergo eorum. Paterne dicitur de Iudeis quoniam illi sunt eis.

33. Dolo docebat ultra vir proximorum suorum. Quia magna erit Dei et rerum credorundum et sperandrum cogitatio in populo christiano; nec ut quis necessaria ad salutem percipiat, ergo opus longo tempore, et ab aliis praecovovent, que etiam claritas et pueris nota esse possunt.

34. In lumine dei. Ut lucet per diem. — Ordinum lumen. Qui lumen et stolis propicit, ut certo ordine ac lego moventur.

35. Leges istae. Nature, et stata solis, lumen, maris agitatio, etc. Quasi dicat : Cetera et terra transiunt, verba auctor mea non protrahuntur. Match, 24, 35. Ceteris deficit colum, quam semen Israel, id est, populus Israhel et Ecclesia christiana deficit.

37. Si mensurari. Ceteris et facilius quis altitudinem et magnitudinem eolorum, aut tem profulgitudinem dimittatur, quam ego populum meum fidem in Christum credentes abjici-

CHAPITRE XXXIX.

187

38. Le temps vient, dit le Seigneur, que cette ville sera relâchée pour le Seigneur, depuis la tour d'Hananel jusqu'à la porte de l'Angle.

39. Et le cordeau sera porté encore plus loin à sa vue, jusque sur la colline de Gareb, et il tournera autour de Gostha.

40. Et toute la vallée des Corps morts et des Cendres, et toute la région de mort, jusqu'au torrent de Cédron, et jusqu'à l'angle de la porte des Chevaux, qui regarde l'orient, seront renfermées dans la ville. Tout ce lieu sera saint et consacré au Seigneur, on n'en renversera plus le fondement, et il ne sera jamais détruit.

CHAPITRE XXXII.

Jérémie achète un champ en signe du rétablissement de Juda. Prière du Prophète et réponse de Dieu.

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, in anno decimo Sedenias regis Juda; ipse est annus decimus octauus Nabuchodonosor.

2. Tunc exercitus regi Babylonis obediens Jeruzalem; et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris qui erat in domo regis Juda.

3. Considerans enim Sedenias rex Iudea dicere : Quis interficiens, dicens : Hoc dicit Dominus : Ego ego dabo civitatem istam in manu regis Babylonis, et capiet eam?

38. A turre Hananeel. D. Calmet croit que la tour Hananeel fait au commencement, la partie de l'angle était au milieu. Ce résultat devrait être vérifié lors de l'établissement de l'Eglise de Dieu. Hananeel est la partie de laquelle sont entrés ceux qui en étaient auparavant séparés, et à laquelle appartient seule la perpétuité.

39. Collem Gareb, et circubil Gotha. Ces lieux sont inconnus. Ils étaient sans doute autour de Jérusalem. On suppose que Gotha, qui pourrait aussi se prononcer dans l'Hebre Gogetha, est le même lieu que Golgotha ou le Calvaire. Cet dernier montagne fut en effet construite à l'enclos de la nouvelle ville de Jérusalem, rebâtie par Adrien, sous le nom d'Adriani Capitolium.

Car XXXII. — *In atrio carceris.* Le siège de Jérusalem avait commencé en la neuvième année du règne de Sedenias, le 10 juillet de l'10^e mois. Sedenias avait fait arrêter Jérémie et l'avait fait enfermer dans le parvis de la maison du secrétaire Jonathan, dont ils avaient fait la prison publique. Ses prophéties découraient les assaillies, et comme le roi voulait résister à tout prix, il avait cherché à lui imposer silence.

38. A turra Hananeel. Erat in muro urbis Jerusalem turris que Hananeel vocabatur, cuius enim fit lib. II. Esdr. 3, 3. n. 1; inde enim dicitur Jerusalem copia redesciri. — Usque ad portum Anguli. Era porta Benjamin, que Anguli vocabatur, quod in angulo urbis esset. Sedenas est, forte ut tuta res tua restauretur; per quam Ecclesia intelligitur, que edificabitur ut civitas ista.

39. Hostiis ultra norma. Finitum exercitus mensura. — Super collum Gareb, Gareb est collum qui iuxta Jeruzalem ad horsem situs est. — Gotha. Est alias collum, quem Adrichomius et Villalpandus de urbe et templo parte 1, lib. I, c. 9, cumdem esse dicunt Golgotha, ubi Christus crucifixus est.

40. Terram vallem Cadaverum. Vallem Cadaverum est illa que inter Golgotha, sive monte Calvario, et Jeruzalem sita est; sic dicta quod ibi cadavera, ossa et cineras eorum qui in Golgotha morte puniti aut combusti erant, sepeliebantur aut projiciebantur. — Regio sex mortis. Golgotha et loca vicina, que erant loca supplicio reorum destinata. — Porta Eborion. Era porta Fontis et Eborion inter Sion et Moria, in oriente. — Porta Iudea. — Porta Iudea. Dicitur de Porta Iudea, quoniam quae pars Iudea regis, et quod equi per illam exercitus adaptacione gressi sunt torrente Cedron. Hactenus dicta significant Ecclesiam Christi quaquevenerunt propagandas. — Sanctum Domini. Scilicet erunt. Hec omnia loca quibus, ut dixi, significatur Ecclesia, sancta Domino erunt. Vere etiam sancta sunt, ut sonat verba, quae pote visum per nos christianorum, mons Calvarii, sepe putantur.

Nisi ergo hoc modo Ecclesia perpetuo stabit.

Car XXXII. — *Anno decimo.* Cum iam Jerusalem per unum saeculum obessa fuisset. Copit enim obdido anno Sedenias, IV. Reg. 25, 23.

2. In atrio carceris. Val est hypallage, ovo inversus, ut sensus sit, in carcere atrii : vel significatur Jeremias non in ipso carcere, sed in eius vestibili habitu, fuisse aliquanto latius quam ostenter, fortasse quod sacros esset; et quod Iudei et ipse Sedenias eum consulerentur.

3. Circumdat. Hec verba usque ad verbiū sexim quasi per parenthesis insinuntur; ut explicetur causa propter quam Jeremias in carcere coniectus est.